por cento) da totalidade da remuneração de contribuição dos proventos e pensões dos 

segurados e beneficiários vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social, com base 

no exercício financeiro anterior. 

DE JANEIRO A JUNHO DE 2025 OS GASTOS COM DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
TOTALIZARAM R$ 596.541,09 (quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos e quarenta 
e um reais e nove centavos).  

MÊS VALOR 

R$ 

JANEIRO R$ 92.103,29 

FEVEREIRO R$ 79.169,48 

MARÇO R$ 87.783,92 

ABRIL R$ 101.347,00 

MAIO R$ 102.929,56  

JUNHO R$ 133.207,84  

TOTAL   
R$ 596.541,09 

 Fases da Despesa 

O art. 60 da Lei nº 4.320/64 estabelece que “é vedada a realização de despesa sem